
 

 

  

COMUNE DI DAVERIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Viale Roma n. 45 – 21020 DAVERIO 
TEL. 0332947135 

e-mail: protocollo@comune.daverio.va.it  
PEC: comunedaverio@legalmail.it 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

271 22/09/2025 

Proposta Numero 289 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 

OGGETTO: 

MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE 
NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO STATO CIVILE 
DIGITALE (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” - MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL 
CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT GENERATION EU. MAGGIOLI SPA. 
CUP H51F24001390006 - CIG B5C52B8E49. 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE A FIRMA 
DEL RUP – RICHIESTA DI FINANZIAMENTO. 

 
 
 

mailto:protocollo@comune.daverio.va.it
mailto:comunedaverio@legalmail.it


 

 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 60 del 4/3/2024 (determina a contrarre e contestuale 
affidamento), con la quale:  
 si affidava previa apposita procedura in MEPA il servizio di integrazione in ANPR degli 

archivi dello Stato Civile digitale (ANSC), a favore della Società MAGGIOLI SpA con sede a 
Santarcangelo di Romagna (RN) – Via del Carpino n. 8 - P.IVA  02066400405 – Misura M1C1 
Investimento 1.4 “Servizi digitali e cittadinanza digitale” Misura 1.4.4 “Rafforzamento 
dell’adozione delle piattaforme nazionali di identità digitale e dell’Anagrafe nazionale della 
popolazione residente (ANPR)”, per un importo pari ad € 3.800,00 + I.V.A. ai sensi di legge; 

 si impegnava la spesa complessiva di € 4.636,00 al capitolo 201502020 “MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 
1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – 
ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) COMUNI (LUGLIO 2024)” CUP 
H51F24001390006” del bilancio di previsione 2025 – 2027 (annualità 2025 per esigibilità) che 
presenta la dovuta disponibilità; 

 si accertava l’entrata di € 6.173,20 al capitolo 40514 “MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE 
DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO 
STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) COMUNI (LUGLIO 2024)” CUP H51F24001390006” del 
bilancio di previsione 2025 – 2027 (annualità 2025 sempre per esigibilità); 

 si dava atto infine che era stata verificata la sostenibilità degli oneri correnti, a regime, 
necessari alla gestione e manutenzione dell’investimento realizzato con le risorse del PNRR, 
anche con riferimento alla disponibilità di risorse umane in rapporto alla struttura organizzativa 
dell’Ente; 

 
DATO ATTO:  
 che la stipula del contratto è avvenuta immediatamente, mediante scambio di lettere, secondo 

l’uso del commercio, su piattaforma MEPA e successivo invio all’Operatore Economico; 
 che è stata conservata in apposito fascicolo informatico tutta la documentazione relativa alla 

contrattualizzazione dell’investimento, al fine di assicurare la completa tracciabilità delle 
operazioni per permetterne prontamente l’accesso su richiesta da parte di tutti gli organi ed 
organismi, nazionali ed europei, preposti al controllo; 

 che è stata tempestivamente comunicata l’avvenuta contrattualizzazione del servizio sulla 
piattaforma PADIGITALE2026, tenendo conto che dall’aggiudicazione sarebbero decorsi i 180 
giorni utili per portare a termine il progetto; 

 
RITENUTO di poter dichiarare: 
1. La regolarità amministrativo-contabile in esito al positivo svolgimento dei controlli ordinari 
previsti dalla vigente normativa nonché dei controlli di gestione ordinari su tutti gli atti di 
competenza amministrativi, contabili e fiscali, direttamente o indirettamente collegati alle spese 
sostenute ed esposte a rendicontazione; 
2. Di aver provveduto alla corretta individuazione del titolare effettivo dell’aggiudicatario-contraente 
e adottato misure ragionevoli per verificarne l’identità in esito al positivo svolgimento dei controlli 
ex ante sulle comunicazioni rese in merito alla titolarità effettiva; 
3. L’assenza di situazioni di conflitto di interessi in esito al positivo svolgimento dei controlli ex ante 
sulle dichiarazioni rese; 
4. L’assenza di doppio finanziamento sulle spese esposte a rendicontazione; 
5. Il rispetto degli ulteriori requisiti PNRR connessi alla Misura a cui è associato il progetto in esito 
al positivo svolgimento dei controlli sulla documentazione attuativa e/o probatoria resa a supporto 
del contributo programmato all’indicatore comune ed eventualmente il contributo ai tagging 
ambientali e digitale ove pertinente; 
6. Il rispetto dei principi trasversali PNRR in esito al positivo svolgimento dei controlli sulle 
attestazioni e/o sulla documentazione probatoria resa a supporto del rispetto dei principi trasversali 
PNRR (pari opportunità, politiche per i giovani); 
 



 

 

RILEVATI i seguenti documenti ed azioni: 
 la chiusura progetto su https://padigitale2026.gov.it/ e la richiesta di asseverazione; 
 l’avvenuta comunicazione di positiva asseverazione da parte del DTD; 
 il Certificato di regolare esecuzione a firma del RUP Morena Piccolo, redatto in data 17 

settembre 2025; 
 

DETERMINA 
 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, in riferimento al 

bando PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE 
NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) 
COMUNI (LUGLIO 2024)”, servizio affidato alla Società MAGGIOLI SpA con sede a 
Santarcangelo di Romagna (RN) – Via del Carpino n. 8 - P.IVA  02066400405;  

 
2. di approvare:  

 la chiusura progetto su https://padigitale2026.gov.it/ e la richiesta di asseverazione; 
 il Certificato di regolare esecuzione a firma del RUP Morena Piccolo, redatto in data 17 

settembre 2025, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
3. di richiedere il finanziamento relativo all’Avviso di cui trattasi su PADIGITALE2026, 

ammontante ad € 6.173,20 entrata già accertata al Bilancio di Previsione 2025 – cap. 40514; 
 
4. di poter liquidare, entro 30 giorni dall’arrivo, apposita fattura a Maggioli SpA, dell’importo di € 

4.636,00 IVA compresa, già impegnata al Bilancio di Previsione 2025 – cap. 201502020; 
 
5. di trasmettere la presente determinazione al responsabile dell’area finanziaria, per quanto di 

competenza 
 
6. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà inserita per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo 
comune – Albo on line, come disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69. 

 
 
 
 Il Sindaco 
 Marco Colombo / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 
 

https://padigitale2026.gov.it/
https://padigitale2026.gov.it/

